
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730302

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 07/08/2014 a 06/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Décima Primeira - Da 
Dotação Orçamentária e Cláusula Décima Nona – Da Vigência do 
Contrato”, do contrato originário.
Contrato: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R do Lavradio, Bairro: Centro, 71
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313084 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730334

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 23/08/2014 a 22/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Décima Primeira - Da 
Dotação Orçamentária e Cláusula Décima Nona – Da Vigência do 
Contrato”, do contrato originário.
Contrato: 41
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313084 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730335
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 728183

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 02/08/2014 a 01/08/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de 
Locação” e da “Cláusula Oitava - Dos Recursos Financeiros” do 
Contrato originário.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Rua Capitão Assis, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831546 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 2269/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730453

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...CONSIDERANDO 
os documentos e informações constantes dos autos do Processo 
n° 2010/81598/E-183140/E-188546/2010;CONSIDERANDO o 
Memorando 006/2014 C.P.A.D, datado de 14/08/14;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR o servidor Eduardo Miguel Costa Diniz, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula nº 57175938/1, da presente 
comissão de sindicância investigativa;
II – DESIGNAR os servidores ANA CLÁUDIA BARROS 
MENEZES,ASSISTENTE DE TRÂNSITO, matrícula nº 57176471/1 
e POLIANE DA SILVA BRASIL, ASSISTENTE DE TRÂNSITO, 
matrícula nº 80845374/1 para, sob a presidência da primeira, 
constituirem Comissão de Sindicância, com a fi nalidade de dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão investigatória 
instituída pela Portaria nº 1473/2014 – DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE 32.673 de 25 de junho de 2014;
III – DETERMINAR que a Comissão observe as disposições 
contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
assegurando aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e ampla defesa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 14 de agosto de 2014.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
CORREGEDOR GERAL
Portaria 1213/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 2270-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730460

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria 
2106/2014, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2014 – C.P.A.D, 
datado de 14 de AGOSTO de 2014, da lavra do Presidente da 
Comissão de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria 
n° 1473/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação 
do prazo por mais 30 (trinta) dias, para fi ns de continuidade do 
processo investigativo e elaboração do relatório conclusivo.
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual nº 
5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
III, da Portaria n° 1473/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.673, de Vinte e Cinco de Junho de 
2014, para conclusão dos trabalhos.
Corregedoria Geral, 14 de agosto de 2014.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
CORREGEDOR GERAL

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730511

PORTARIA Nº 2218/2014-DG/CGP, DE 11/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3006/2013-DG/CGP, que revogou 
a designação do servidor HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matricula 57227509/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Redenção, para desenvolver as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
11.11.2013 a 10.11.2014, naquela CIRETRAN.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2264/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 15/01/2013, no processo nº 
2014/16791,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MÁRCIO CRISTIAN DOS SANTOS 

CORRÊA, Vistoriador, matrícula 57209134/1, da CIRETRAN “B” 
de Barcarena para a CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2263/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
07/01/2014, no processo nº 2014/5581,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54193789/2, da Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital para a CIRETRAN “B” 
de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2258/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
21/07/2014, no processo nº 2014/238569,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ODILSON DA SILVA DE PAIVA, 
Vistoriador, matrícula 57221483/1, da Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos da Capital para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2256/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento de 01/08/2014, no processo nº 2014/349987,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175751/1, da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno para a Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/08/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2255/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor Geral do DETRAN/
TO, constante do OFÍCIO/DETRAN/GABDG/DA/Nº 1033/2014, 
de 30/06/2014, para prorrogação da cedência da servidora 
MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista de 
Administração e Finanças, ao Departamento de Trânsito do 
Estado do Tocantins;
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, 
às fl s. 06, do processo 2014/309561, para cedência de 
conformidade com o art. 3°, parágrafo único e art. 5º, §§ 1º e 
2º do Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação de cedência da servidora MAURICÉLIA 
SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, por mais um (01) ano, no período 
de 16/08/2014 a 15/08/2015, ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Tocantins – DETRAN/TO, com ônus para o Órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme estabelecido no art. 
5º, §§ 1º e 2º, do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/08/2013.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


